segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

DECRETO Nº 1.653 DE 24 DE ABRIL DE 2023

Altera o Decreto nº 640 de 02 de março de 2017, que

fixa os Preços Públicos para vigorar no Município de

Uauá - Bahia

O Prefeito do Município de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e

do quanto lhe confere o artigo 78, inciso I, alínea e, da Lei Orgânica do Município,

combinado com os arts. 185 e ss. da Lei Municipal n.° 351, de 14 de dezembro de 2007

(Código Tributário Municipal) e,

CONSIDERANDO que os preços praticados pelo Decreto nº 640/2017 não correspondem

mais a atual realidade do comerciante do município, principalmente após a pandemia:

DECRETA

Art. 1º Fica alterado o valor cobrado pelo uso de barracas em dia de feira livre constante

na tabela V do Decreto nº 640/2017, que passará a vigorar com os valores definidos a

seguir:

Barraca de vestuário (por metro quadrado e por feira) valor R$ 0,50

(cinquenta centavos)

Barraca de calçados (por metro quadrado e por feira) valor R$ 0,50

(cinquenta centavos)

Barraca de refeições (por metro quadrado e por feira) valor R$ 0,50

(cinquenta centavos)

Barraca de verduras e outras não especificadas (por metro quadrado e por

feira) valor R$ 0,50 (cinquenta centavos)

Art. 2º A tabela do Decreto nº 640/2017, devidamente atualizada, constará em anexo a

este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor da data de 01/05/2023, revogando-se as disposições

em contrário.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 24 de abril de 2023.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

TABELA I

PONTOS FIXOS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS

BOXES ANEXOS NAS PRAÇAS DO ADEMAR E 31 DE MARÇO UFM

Carne e frios (Por m² e por mês) 2,83

Confecções (Por m² e por mês) 2,83

Restaurante (Por m² e por mês) 2,83

Lanchonete e/ou Bar (Por m² e por mês) 2,26

Eletroeletrônicos (Por m² e por mês) 2,83

Serviços fotográficos (Por m² e por mês) 1,70

Salão de beleza (Por m² e por mês) 2,26

Outros não especificados (Por m² e por mês) 2,26

QUIOSQUES, BARRACAS E TRAILERS UFM

Estabelecimento sem venda de bebida alcoólica (por m² e por mês) 1,70

Estabelecimento com venda de bebida alcoólica (por m² e por mês) 2,83

Nos distritos e povoados do município (por m² e por mês) 1,70

BANCAS UFM

Frutas e verduras (Por m² e por mês) 0,85

Cereais (Por m² e por mês) 0,85

Almoço (Por m² e por mês) 1,13

Diversos (Por m² e por mês) 1,13

Confecções de Uauá (Por m² e por mês) 0,85

Confecções de outros municípios (Por m² e por mês) 1,13

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO UFM

Carne 19,83

Confecções 17,00

Restaurante 19,83

Lanchonete 17,00

Bar 22,66

TABELA II

CEMITÉRIO

SEPULTAR EM COVA RASA UFM

Para Adulto 11,33

Para Criança 5,66

PERPETUAÇÃO DE COVA UFM

Para Adulto 113,34

Para Criança 85,00

SEPULTAR EM COVA PERPÉTUA UFM

Para Adulto 85,00

Para Criança 56,67

SEPULTAR EM GAVETA UFM

Para Adulto 17,00

Para Criança 8,50

PERPETUAÇÃO DE GAVETA UFM

Para Adulto 113,34

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

Para Criança 85,00

SEPULTAR EM GAVETA PERPÉTUA UFM

Para Adulto 113,34

Para Criança 85,00

REABERTURA DE COVA 14,16

REABERTURA DE GAVETA 11,33

TABELA III

TABELA IV

USO DE ÁREAS EM VIAS, TERRENOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

EVENTOS EM GERAL UFM

No centro da cidade, por evento 85,00

Nos bairros, por evento 56,67

No Estádio Municipal, por evento 113,34

BINGOS UFM

MATADOURO MUNICIPAL

POR CADA UNIDADE DE ESPÉCIE ABATIDA R$

Espécie Bovina 10,62

Espécies Caprina e Ovina 5,31

Espécie Suína 5,31

Outras espécies abatidas 5,31

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

Pequeno porte (premiação até R$ 2.000,00) 45,33

Médio porte (premiação de R$ 2.000,01 a R$ 5.000,00) 283,35

Grande porte (premiação a partir de R$ 5.000,01):

No centro da cidade, exceto na Praça São João Batista 453,36

Nos bairros 283,35

No Estádio Municipal ou na Concha Acústica (Praça São João Batista) 1.133,41

CIRCO UFM

Uma lona, por dia (mínimo de 05 dias) 2,83

Duas lonas, por dia (mínimo de 05 dias) 5,66

Mais de duas lonas, por dia (mínimo de 05 dias) 11,33

PARQUE DE DIVERSÃO UFM

No centro da cidade, por dia (mínimo de 05 dias) 11,33

Nos bairros, por dia (mínimo de 05 dias) 8,50

PISTA DE KARTS, PULA-PULA INFLÁVEL E DEMAIS DIVERSÕES
CORRELATAS

UFM

Pista de Kart, por m² e por dia 1,70

Pula-pula inflável e outros brinquedos individuais, por m² e por dia 1,73

TABELA V

USO DE ÁREAS EM VIAS, TERRENOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

USO DE BARRACAS APENAS EM DIA DE FEIRA LIVRE R$

Circuito tradicional da Feira Livre:
Praças Adhemar Rodrigues Guimarães (antiga Praça da Bandeira) e 31 de Março, e Rua 02 de Julho:

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

Vestuário (por m² e por feira) 0,50

Calçados (por m² e por feira) 0,50

Refeições (por m² e por feira) 0,50

Frutas e verduras (por m² e por feira) 0,50

Outros não especificados (por m² e por feira) 0,50

Praça São João Batista, Avenidas Pedro Ribeiro e João Borges de Sá, e outras vias fora do
circuito tradicional da Feira Livre:

Vestuário (por m² e por feira) 2,12

Calçados (por m² e por feira) 2,12

Refeições (por m² e por feira) 2,12

Frutas e verduras (por m² e por feira) 2,12

Outros não especificados (por m² e por feira) 2,12

PONTOS DE VENDA TEMPORÁRIOS R$

Camelôs (por m² e por dia) 1,59

Acarajé (por m² e por dia) 1,06

Pipoca (por m² e por dia) 0,53

Cachorro-quente e lanches (por m² e por dia) 1,06

Frutas (por m² e por dia) 1,06

Vestuário (por m² e por dia) 1,59

Outros (por m² e por dia) 1,06

EXPOSIÇÃO DE VEÍCULOS, MOTOS, MÁQUINAS ETC. R$

No centro da cidade, por dia 42,51

Nos bairros, por dia 26,57

EXPOSIÇÃO DE MÓVEIS R$

No centro da cidade, por dia 21,25

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

Nos bairros, por dia 15,94

EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS R$

No centro da cidade, por dia 31,88

Nos bairros e na zona rural, por dia 15,94

PONTO DE VENDA DE ANIMAIS R$

Caprinos (por m² e por dia) 2,65

Ovinos (por m² e por dia) 2,65

TABELA VI

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE UFM

Petições e Requerimentos 3,40

Lavratura de Termos e Contratos 5,66

Certidões diversas 2,83

Atestados 2,83

Habite-se 11,33

Petições e Requerimentos 3,40

TABELA VII

SERVIÇOS DIVERSOS

SERVIÇOS DIVERSOS UFM

Numeração de prédios 2,26

Remoção de mercadorias e bens (Por mercadoria e/ou bem) 5,66

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

Guarda e apreensão de animais (Por animal e por dia) 5,66

Guarda de quaisquer equipamentos apreendidos (Por dia) 7,36

REMOÇÃO DE ENTULHOS (A PEDIDO DO CONTRIBUINTE), POR CADA
VIAGEM DO VEÍCULO:

UFM

Tração animal 5,66

Camionetes 8,50

Trator 11,33

Caçamba 19,83

Caminhão - até 02 eixos 22,66

Caminhão - acima de 02 eixos 25,50

REMOÇÃO DE ENTULHOS (SEM PEDIDO DO CONTRIBUINTE), POR
CADA VIAGEM DO VEÍCULO:

UFM

Tração animal 5,66

Camionetes 11,33

Trator 14,16

Caçamba 22,66

Caminhão - até 02 eixos 22,66

Caminhão  - acima de 02 eixos 28,33

QUAISQUER OUTROS SERVIÇOS NÃO RELACIONADOS 11,33

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8A47C4696ECE2DA1619BE60F530F6D3

		2023-04-24T13:16:27-0300